
 

Decreto Dirigenziale n. 453 del 09/12/2016

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale Sviluppo Economico e le Attività

Produttive

 

U.O.D. 91 - Staff 01 - Funzioni di Supporto Tecnico Operativo alla D.G.(51/02)

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PAC CAMPANIA. RIPROPOSIZIONE DELL'IMPEGN0 E DELLA LIQUIDAZI0NE DEL

PROGETTO "LAVORI DI MIGLIORAMENTO DI SERRA S.ANGELO PER MIGLIORE

FRUIZIONE TURISTICA" ,  OBIETTIVO OPERATIVO 1.11 - CUP: G59D11000240009.

COMUNE DI SICIGNANO DEGLI ALBURNI (SA).                SCADENZA 31 DICEMBRE

2016. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  19 Dicembre 2016



 

 

 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO: 

a. che il Consiglio Regionale, con legge regionale n. 2 del 18 gennaio 2016, ha approvato il   
bilancio di previsione finanziario per il triennio 2016-2018 della Regione Campania, in conformità 
con le disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come modificato ed 
integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

b. che la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 17 del 26 gennaio 2016, ha approvato il 
documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2016-
2018 della Regione Campania;  

c. che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 52 del 15 febbraio 2016, ha approvato il Bilancio 
Gestionale per gli anni 2016, 2017 e 2018; 

d. che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 65 del 22 febbraio 2016, ha rideterminato, sulla 
scorta dell’avanzamento delle scritture di chiusura dell’esercizio 2015, i residui passivi presunti 
iscritti nel Bilancio Gestionale 2016/2018; 

PREMESSO ALTRESI’ , 
a. che con Decreto Dirigenziale DIP 51 DG 02  n. 728 del 15/12/2015 della DG 51.02 per 

l’intervento "Lavori di miglioramento di Serra S.Angelo per migliore fruizione turistica" con 
beneficiario  Comune di Sicignano Degli Alburni (SA ) – CUP: G59D11000240009;  SMILE 
112,  C.F 00566190658, a valere sulle risorse Po FESR 2007/2013 Obiettivo Operativo 1.11,  è 
stato disposto: 

- di prendere atto del nuovo quadro economico della spesa necessaria per realizzare 
l’intervento dopo l’aggiudicazione di gara per un importo complessivo di € 733.705,02 

- di accertare l’economia di € 167.905,80 pari alla differenza tra l’importo iniziale di €. 
901.610,82 ammesso al finanziamento con DD 1168 del 27/11/2014 e la nuova quota 
POR ridefinita a seguito del ribasso d’asta; 

- di procedere, essendosene verificate le condizioni, all’erogazione del 1° acconto 
(per un totale di € 578.097,00 pari al costo totale dei due S.A.L. comunicati) 
sull’importo  rideterminato al netto del ribasso d’asta; 

- proporre l’impegno di spesa di  € 578.097,00 in favore del Comune di Sicignano 
degli Alburni (SA) - C.F. 00566190658, sul capitolo 2902; 

- di rinviare a successivo provvedimento l’impegno e la  liquidazione della somma di € 578.097,00;  
 

b. che con Decreto Dirigenziale DIP 51 DG 02  n. 734 del 17/12/2015  è stato disposto l’impegno e 
la liquidazione dell’importo di € 578.097,00 sul cap. 2902  ; 
 

c. che a seguito del suddetto decreto, il Dipartimento 55  DG 13  UOD 04 - Gestione delle Spese 
Regionali ha assunto  l’impegno n. 8029/2015 per l’importo di € 578.097,00 ma non proceduto 
nella liquidazione; 
 
CONSIDERATO CHE  
 

a. le liquidazioni emanate sul POR FESR a dicembre 2015 ma non esitate, relative ad interventi che 
non hanno generato spese quietanzate sul POR FESR 2007-2013,  sono state reiterate a valere 
sui fondi  PAC, cap. 8298; 
 

b. che il Comune di Sicignano ,  per l'intervento in parola, ha comunicato di non aver quietanzato 
spese entro il 31/12/2015, termine ultimo di ammissibilità della spesa a valere sulla risorse del 
POR FESR 2007/2013 come stabilito dalle linee guida di chiusura Decisione C(2015)2771 del 
30/04/2015; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  19 Dicembre 2016



 

 

 
 

c. con D.G.R.  n. 10/2016  e con DPGR n. 9/2016 è stato conferito alla dott.ssa Roberta Esposito 
l'incarico di Direttore Generale della DG 51/02 “Sviluppo economico e Attività Produttive; 
 

d. che la spesa di cui al predetto Decreto Dirigenziale DIP 51 DG 02  n. 734 del15/12/2015 ,  non 
può trovare copertura finanziaria sul POR FESR 2007/2013, bensì sulle risorse finanziarie iscritte 
al capitolo di spesa 8298 del bilancio gestionale 2016 con la D.G.R.C. n. 62/2016, alla 
riproposizione dei decreti restituiti dalla UOD 55 13 04; 
 
PRESO ATTO dell’istruttoria compiuta dal Dirigente dello Staff 51.02.91; 
 
RITENUTO 

 
a. pertanto, necessario procedere alla reiterazione della liquidazione di € 578.097,00 disposta dal 

D.D. n. 734 del 17/12/2015 della Dg 02- DIP. 51, a favore del Comune di Sicignano degli Auburni  
(SA) - C.F 00566190658- quale contributo per l’intervento "Lavori di miglioramento di Serra 
S.Angelo per migliore fruizione turistica"– CUP: G59D11000240009; SMILE 112, O.O. 1.11; 
 

b. di dover disimpegnare  l’importo di € 578.097,00, assunto con DD n. 734 del 15/12/2016 e 
registrato al numero di impegno  8029/2015, e di dichiarare la contestuale economia di spesa; sul 
capitolo 2902, caratterizzato dai seguenti elementi identificativi della transazione elementare, 
integrata, ai fini della contabilità economico-patrimoniale, dall’indicazione del V livello del piano 
dei conti  

Capitolo 2902 

Missione 1  

Programma 12 

Titolo 2 

IV livello del piano dei conti 2.03.01.02.000 

V livello del piano dei conti 2.03.01.02.003 

COFOG 01.03.00 

Codice identificativo transazione UE 3 

SIOPE 2. 02 .03 

CODICE GESTIONALE 2234 
 

c.  di dover assumere l’impegno della somma di € 578.097,00 quale contributo per la realizzazione 
del progetto  "Lavori di miglioramento di Serra S.Angelo per migliore fruizione turistica"– 
CUP: G59D11000240009;  SMILE 112,  sul capitolo 8298 caratterizzato dai seguenti elementi 
identificativi della transazione elementare, integrata, ai fini della contabilità economico-
patrimoniale, dall’indicazione del V livello del piano dei conti 

 
d. di dover liquidare la somma di € 578.097,00 quale contributo per la realizzazione del progetto  

"Lavori di miglioramento di Serra S.Angelo per migliore fruizione turistica"– CUP: 
G59D11000240009; SMILE 112, in favore del comune di Sicignano degli Alburni (SA)  a 
valere sull’impegno assunto con il presente;   

CODIFICAZIONE DELLA TRANSAZIONE ELEMENTARE DI BILANCIO  

Cap. 
spesa Missione Programma 

COFO
G Titolo Macroaggr. 

IV Liv. Piano dei 
conti  

V Liv. Piano dei 
conti 

SIOPE 
(codice di 
bilancio) 
bilancio) 

SIOPE 
(codice 

gestionale) 

Cod. 
Transaz.  

UE 
U.E. 

8298 1 12 01.3 2 203 2.03.01.02.000 2.03.01.02.003 2.02.03 2234 8 

  
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  19 Dicembre 2016



 

 

 
 

 
e. di dover autorizzare l’UOD Gestione delle Spese regionali di emettere il mandato di pagamento 

per l’importo complessivo di € 578.097,00 a valere sulle risorse del cap. 8298 del bilancio per il 
corrente esercizio finanziario in favore del Comune di Sicignano degli Alburni  (SA) - C.F 
00566190658-da accreditare mediante girofondi sul conto corrente intestato al medesimo Ente 
presso la Tesoreria provinciale dello Stato, Codice IBAN IT50L0100003245424300304845 ; 

 
f. di dover dare atto: 

f.1. che l’obbligazione è esigibile e, pertanto, è imputabile alla competenza finanziaria 
dell’esercizio 2016; 

f.2. che ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, ai sensi delle circolari 
prot. n. 908447 del 30/12/2015 e n. 10701 del 12/02/2016, l'impegno sul quale è imputata 
la liquidazione di € 578.097,00 presenta la seguente competenza economica: 
01/01/2016-31/12/2016;  

f.3. che trattasi di spesa vincolata al capitolo di entrata 2068 del bilancio gestionale 
2016/2018, esercizio finanziario 2016, soggetta a rendicontazione; 

f.4. che con Decreto Dirigenziale DIP 51 DG16 n. 2 del 24/03/2016 si è proceduto al 
riaccertamento delle entrate sul capitolo 2068; 

 
g. di dover precisare che il presente provvedimento si riferisce a pagamento da effettuare 

inderogabilmente entro il 31/12/2016; 
 

h. di dover specificare che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 
26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013;  

VISTI � La L.R. 7/2002; � l’art. 56 comma 6 del D.lgs 118/2011; � il D.lgs 126/2014; � la DGR 548/2015; � la L.R. 1/2016; � la L.R. 2/2016; � la DGR 52 del 15/02/2016; � la DGR 59 del 15/02/2016; � la DGR 62 del 15/02/2016; � la DGR 65 del 22/02/2016; � le DDGR nn. 513/2015,10/2016; 113/2016; � i DDPGR nn. 229/2015, 9/2016 e 88/2016; � la DGR 216 del 18/05/2016; 
 
VISTO, altresì, il decreto dirigenziale n. 15 del 10/03/2016 della Direzione 51 02 con il quale 
sono stati conferiti ai dirigenti delle singole UOD i procedimenti relativi ai Fondi del POR FESR 
Campania 2007/2013, ivi compresi gli interventi in accelerazione della spesa, in ragione delle 
competenze assegnate dalla Giunta Regionale in attuazione del Regolamento 12/2011, 
assumendone la responsabilità, ad eccezione dei provvedimenti di impegno e liquidazione dove 
la titolarità dei capitoli di spesa e dei relativi stanziamenti, in conto competenza e cassa, è 
attribuita direttamente alla Direzione Generale; 

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Dirigente di Staff T.O. della  DG 02 – Dip. 51  e delle risultanze 
degli atti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge 

DECRETA  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  19 Dicembre 2016



 

 

 
 

Per i motivi ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

 

1) di disimpegnare  l’importo di € 578.097,00, assunto con DD n. 734 del 15/12/2016 e registrato al 
numero di impegno  8029/2015, e di dichiarare la contestuale economia di spesa; sul capitolo 
2902, caratterizzato dai seguenti elementi identificativi della transazione elementare, integrata, ai 
fini della contabilità economico-patrimoniale, dall’indicazione del V livello del piano dei conti  

Capitolo 2902 

Missione 1  

Programma 12 

Titolo 2 

IV livello del piano dei conti 2.03.01.02.000 

V livello del piano dei conti 2.03.01.02.003 

COFOG 01.03.00 

Codice identificativo transazione UE 3 

SIOPE 2. 02 .03 

CODICE GESTIONALE 2234 
 

2) di impegnare a somma di € 578.097,00 quale contributo per la realizzazione del progetto  
"Lavori di miglioramento di Serra S.Angelo per migliore fruizione turistica"– CUP: 
G59D11000240009; SMILE 112, in favore del comune di Sicignano degli Alburni (SA)  sul 
capitolo 8298 caratterizzato dai seguenti elementi identificativi della transazione elementare, 
integrata, ai fini della contabilità economico-patrimoniale, dall’indicazione del V livello del piano 
dei conti 
 

CODIFICAZIONE DELLA TRANSAZIONE ELEMENTARE DI BILANCIO  

Cap. 
spesa Missione Programma 

COFO
G Titolo Macroaggr. 

IV Liv. Piano dei 
conti  

V Liv. Piano dei 
conti 

SIOPE 
(codice di 
bilancio) 
bilancio) 

SIOPE 
(codice 

gestionale) 

Cod. 
Transaz.  

UE 
U.E. 

8298 
1 12 01.3 2 203 2.03.01.02.000 2.03.01.02.003 2.02.03 2234 8 

 
3) di liquidare la somma di € 578.097,00 quale contributo per la realizzazione del progetto  "Lavori 

di miglioramento di Serra S.Angelo per migliore fruizione turistica"– CUP: 
G59D11000240009; SMILE 112, in favore del comune di Sicignano degli Alburni (SA)  a 
valere sull’impegno assunto con il presente;   
 

4) di autorizzare l’UOD Gestione delle Spese regionali di emettere il mandato di pagamento per 
l’importo complessivo di € 578.097,00 a valere sulle risorse del cap. 8298 del bilancio per il 
corrente esercizio finanziario in favore del Comune di Sicignano degli Alburni  (SA) - C.F 
00566190658-da accreditare mediante girofondi sul conto corrente intestato al medesimo Ente 
presso la Tesoreria provinciale dello Stato, Codice IBAN IT50L0100003245424300304845;  
 

5) di dare atto: 
5.1 che l’obbligazione è esigibile e, pertanto, è imputabile alla competenza finanziaria 

dell’esercizio 2016; 
5.2 che ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, ai sensi delle 

circolari prot. n. 908447 del 30/12/2015 e n. 10701 del 12/02/2016, l'impegno sul quale 

  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  19 Dicembre 2016



 

 

 
 

è imputata la liquidazione di € 578.097,00 presenta la seguente competenza 
economica: 01/01/2016-31/12/2016;  

5.3 che trattasi di spesa vincolata al capitolo di entrata 2068 del bilancio gestionale 
2016/2018, esercizio finanziario 2016, soggetta a rendicontazione; 

-2.4  che con Decreto Dirigenziale DIP 51 DG16 n. 2 del 24/03/2016 si è proceduto al 
riaccertamento delle entrate sul capitolo 2068; 

 
6) di precisare che il presente provvedimento si riferisce a pagamento da effettuare 

inderogabilmente entro il 31/12/2016; 
 

7) di dover specificare che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 
26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013;  
 

8) di trasmettere il presente atto all’UOD Gestione delle Spese regionali (Dip. 55, Dir. Gen. 13, UOD 
04), all’Autorità di Certificazione del POR FESR 2007/2013 (Dip. 55, Dir. Gen. 13, UOD 07), al 
Beneficiario, all’Autorità di Gestione; 

ROBERTA ESPOSITO  
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  19 Dicembre 2016


	BURC n. 87 del  19 Dicembre 2016

